
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT 17975/2021: Attuazione 
ai sensi della DGR 986/2021, del progetto LIS-TA.Lingua dei Segni 
Italiana-Toscana Accessibile, per il potenziamento delle competenze e 
delle infrastrutture utili a favorire il superamento delle barriere alla 
comunicazione e l’accessibilità delle persone sorde e con ipoacusia ai 
servizi pubblici.  

Aut. n.  747/2021 

Resp.le:  Dr. Marco Brintazzoli 

  

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore FAVATA VALERIA 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 

Spesa 
prevista 

Conto Economico Codice Conto Anno 
Bilancio     

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 



                                                                                                                         
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la legge regionale 18 ottobre 2017, n. 60 (Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le 
persone con disabilità), in particolare l’art. 16, relativo alla promozione di azioni rivolte alle persone 
con disabilità al fine di favorire la mobilità individuale con la maggiore autonomia possibile, e l’art. 27 
in base al quale è istituito, a decorrere dal 1° dicembre 2018, il Centro regionale per l’accessibilità 
(CRA), con funzioni di supporto alle direzioni regionali per il coordinamento e l’attuazione delle 
politiche regionali in tema di disabilità; 
 
Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 (PRS), approvato dal Consiglio regionale 
con risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017, che include fra gli interventi prioritari, lo sviluppo della 
qualità dell'assistenza in sanità e la coesione sociale, definisce le strategie per lo sviluppo della Toscana 
includendo gli interventi diretti alle persone con disabilità ed ai soggetti svantaggiati e vulnerabili, 
denotando come i principi di libertà, dignità, garanzia dell'uguaglianza e delle pari opportunità, a fronte 
di condizioni sociali e stati di bisogno differenti, costituiscano un valore fondante dell'azione della 
Regione Toscana; 
 
Visto inoltre il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 marzo 2020, concernente la 
promozione di specifici progetti sperimentali per la diffusione di servizi di interpretariato in lingua dei 
segni italiana (LIS) e video interpretariato a distanza e per facilitare l’uso di tecnologie innovative 
finalizzate all’abbattimento delle barriere alla comunicazione, allo scopo di favorire la piena ed effettiva 
inclusione sociale delle persone sorde e con ipoacusia; 
 
Dato atto della presentazione, da parte della Regione Toscana, della proposta progettuale denominata 
“LIS-TA Lingua dei Segni Italiana – Toscana Accessibile”, approvata attraverso la deliberazione di Giunta 
regionale 1179 del 25/8/2020 e predisposta in conformità a quanto previsto dall’Avviso pubblico di 
cui sopra e che tale proposta è stata ammessa a finanziamento per l’intera cifra pari ad €.400.000,00; 
 
Dato atto che, come previsto dalla richiamata deliberazione di Giunta regionale 986/2021, è stato 
demandato al Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA), il coordinamento tecnico e funzionale degli 
interventi finalizzati alla realizzazione delle azioni progettuali, nonché all’Azienda USL Toscana Centro 
il supporto gestionale degli interventi messi in atto dallo stesso Centro; 
 
Ritenuto di recepire il finanziamento per l’importo di €. 400.000,00 erogato all’Azienda USL Toscana 
Centro come da DDRT 17975/2021; 
 
Dato atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il contributo non 
è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali, come previsto 
dal DDRT 17975/2021; 
 
 



                                                                                                                         
 
 

Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Marco Brintazzoli, al quale è stata 
temporaneamente affidata la responsabilità della SOS Dipartimentale Centro Regionale per 
l’Accessibilità come da Deliberazione del Direttore Generale n. 998 del 8 luglio 2021 e quale referente 
amministrativo il Dr. Daniele Di Paolo; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 

 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

DELIBERA 
 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di recepire il finanziamento di €.400.000,00 come da DDRT 17975/2021, erogato a favore 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 

2. di imputare il finanziamento di €.400.000,00 sull’aut. 747/2021;  
 

3. di prendere atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi 
finalizzati, tutt’ora vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 
17/12/2020, il contributo non è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle 
spese generali aziendali, come previsto dal DDRT 17975/2021; 

 
4. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Marco Brintazzoli, al quale è stata 

temporaneamente affidata la responsabilità della SOS Dipartimentale Centro Regionale per 
l’Accessibilità come da Deliberazione del Direttore Generale n. 998 del 8 luglio 2021, e quale 
referente amministrativo il Dr. Daniele Di Paolo; 

 
5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 

regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati; 
 

6. di trasmettere copia del presente atto al Centro Regionale per l’Accessibilità per l’adozione degli 
atti di rispettiva competenza; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 

42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 



                                                                                                                         
 
 

 
 
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Paolo Morello Marchese)  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
            (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
         (Dr. Emanuele Gori)  
 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)  

  
  
 


